
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 99 del 04/12/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 99 ADW adottata nella seduta del 28.11.2025 
 

Oggetto:  Integrazione del Regolamento per l’applicazione del lavoro a distanza di cui 
alla Deliberazione 78 ADW del Consiglio di Amministrazione del 19.09.2024: 
Approvazione del Regolamento per il lavoro agile del personale dirigente 
amministrativo.   

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Premessa la necessità di dare piena attuazione alla normativa contrattuale del lavoro agile per i 
dirigenti amministrativi dell’Ente a seguito dell’introduzione di tale forma di lavoro a distanza 
anche nel Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) della dirigenza amministrativa; 

visti  in particolare gli artt. 11 e 12 del CCNL dell’Area Dirigenza, comparto Istruzione e Ricerca, 
per    il triennio 2019-2021, come definitivamente siglato in data 7 agosto 2024, riguardanti le 
linee generali per il lavoro agile e i contenuti dell’accordo individuale; 

considerato l’importante e specifico ruolo organizzativo, di gestione, coordinamento e presidio delle 
attività e delle risorse umane svolto dal personale dirigente; 

accertata pertanto la necessità per l’OGS di integrare il Regolamento per l’applicazione del lavoro a 
distanza di cui alla Deliberazione 78 ADW del Consiglio di Amministrazione del 19.09.2024 
con le nuove disposizioni contrattuali collettive per l’area della dirigenza; 

considerate le previsioni in materia di lavoro a distanza contenute nella sottosezione relativa 
all’organizzazione del lavoro agile del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
dell’OGS per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 13 del 31.01.2025, per quanto compatibili con le specificità del personale 
dirigente; 

preso atto che, per quanto non esplicitamente previsto nel presente regolamento si fa riferimento al 
Regolamento per l’applicazione del lavoro a distanza di cui alla Deliberazione 78 ADW del 
Consiglio di Amministrazione del 19.09.2024, alla normativa e alle circolari in materia 
nell’ambito delle specificità delle funzioni dirigenziali; 

sentite  le OO.SS. e acquisite le loro osservazioni nell’ambito delle previsioni dell’art. 5 del CCNL 
dell’Area Dirigenza, comparto Istruzione e Ricerca, triennio 2019-2021; 

 

DELIBERA 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 99 del 04/12/2025 

1. di approvare il Regolamento per il lavoro agile del personale dirigente amministrativo 
secondo il testo allegato che costituisce parte integrante della presente delibera. 

 
 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 99 del 04/12/2025 

 



 Atto n. 99 del 04/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/12/2025 17:28:44
IMPRONTA: 353BBE675BB9FDA9E882778A5FA5CAFDB532BF7EF3732168EB4D128BD1206D7F
          B532BF7EF3732168EB4D128BD1206D7F2010D666CFD34649F1D6BDF07A0EAB1D
          2010D666CFD34649F1D6BDF07A0EAB1DBA2925B9C1561B35475A418A9BFDCA1E
          BA2925B9C1561B35475A418A9BFDCA1EE986C36B056793C93112050F20B50AC5

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 04/12/2025 17:46:13
IMPRONTA: 6A605A2C0F17CBAC5BF2EA74130F22B4741088E033F998E566DD81D228CB3B3D
          741088E033F998E566DD81D228CB3B3D76CB4E18443132532E68F4F2E84CF7A4
          76CB4E18443132532E68F4F2E84CF7A4A225B174FF07F3A153D922E83845C93E
          A225B174FF07F3A153D922E83845C93EE5481391CFCE711B2F5A6AC480B676CE


